AD L. LXV.

Julianus, lib. 54. Digestorum.

Ea est natura cavillationis, quam Graeci *συνιτις* appellant, ut ab evidenter veris per brevissimas mutationes disputatio ad ea, quae evidenter falsa sunt, perducatur.

EXPLICATIO.

Cavillari varis modis accipitur; cavilatur, qui agit calumniose. Cavillari etiam est irridere. Denique cavillatur is, qui primum proponit, quod evidenter verum est, dissimiliter tamen acceptis terminis, quod falsum est, infert. *Alciat. ad l. natura 177. de verb. signific.* Exemplum

se toman los términos, porque en la proposicion mayor se habla de aquellas cosas que están en el comercio de los hombres y cuyo dominio pueden adquirir, como son las fieras, las bestias, las aves, los peces y las piedras preciosas que se encuentran en la ribera del mar; y en la menor se habla de otra clase de cosas que no pueden sujetarse á nuestro dominio, como son las sagradas, las religiosas y las santas, que pertenecen al derecho divino. El sorites constituye tambien una especie de cavilacion cuando en él se unen entre sí muchos términos que no tienen una conexion necesaria, y de ellos se va sacando gradualmente alguna conclusion. Tal es el que formaba Temístocles, general de los Atenienses, para deducir que su pequeño hijo mandaba en toda la Grecia. Decia así:

Toda la Grecia obedece á los Atenienses;

Los Atenienses me obedecen á mí;

Yo obedezco á mi muger;

Mi muger obedece á mi pequeño hijo;

Luego: toda la Grecia obedece á mi pequeño hijo.

Aquí suele ventilarse la cuestion de si el abogado que defiende una causa justa puede hacer uso de falacias y cavilaciones

cavillationis hoc esse potest: Quod nullius in bonis est, occupanti conceditur. §. *ferae Instit. de rer. divis.* Res divinae nullius in bonis sunt. §. *nullius Instit. de rer. divis.* Ergo cedunt occupanti. Cavillatio hic committitur ratione termini seu ambiguae propositionis. Nam propositio accipitur de iis rebus, quae in singulorum hominum commercio versantur, et possunt in hominum dominium pervenire, ut sunt ferae bestiae, aves, pisces, gemmae in littore maris inventae. Assumptio autem accipitur de iis, quae dominio nostro adjici non posunt, uti sunt res quae divini Juris sunt, puta res sacrae, sanctae, et religiosae. Sorites etiam cavillationis species constituitur, quando videlicet plures termini non necessario cohaerentes junguntur, et ex iis gradatim aliud concluditur. Talis est collectio Temistoclis ducis Atheniensium de filiolo suo, qui Graeciae imperabat.

Tota Graecia parent Atheniensibus;
Athenienses mihi parent;